
SINDACO n. 24 del 30-11-2020 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA 

 
 
 

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  
PROVINCIA DI ENNA 

 
SERVIZIO INTERESSATO 

URBANISTICA- PROTEZIONE CIVILE 
 
COPIA 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
 
Registro Settore n. 24 Del 30-11-2020 
 
OGGETTO:  RIAPERTURA DEL MERCATO SETTIMANALE 

 
 

IL SINDACO 

VISTI i DPCM emanati per il contenimento e gestione dell’emergenza da Covid-19; 
VISTE le Ordinanze contingibili e urgenti adottate dal Presidente della Regione Siciliana, recanti 
misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
VISTO il Decreto Legge 16 maggio 2020, n.33 che consente, a far data dal 18 maggio 2020, la 
riapertura di tutto il commercio al dettaglio su aree pubbliche, a condizione che siano rispettate i 
protocolli e le linee guida idonee a prevenire o ridurre il rischio di contagio, nonché rimette alle 
Regioni la facoltà di avviare, alle medesime condizioni, attività economiche e produttive; 
VISTA la nota della Prefettura di Enna n. 338/2020 del 30/11/2020; 
VISTA la nota della CONFESERCENTI Enna prot. 55/2020 del 26/11/2020 
CONSIDERATO che il Sindaco, riguardo all’attività mercatale, dispone, in conseguenza con propria 
ordinanza, limitazioni per giorni e orari di accesso ed, in particolare, viene richiamato ad organizzare 
idonee misure logistiche e di presidio per garantire accessi scaglionati in relazione agli spazi 
disponibili, onde evitare il sovraffollamento dell'area mercatale ed assicurare il distanziamento sociale; 
SENTITA preventivamente l’ASP in merito alla riapertura del mercato settimanale; 
CONSIDERATO che lo svolgimento del consueto mercato settimanale si svolge nella giornata di 
mercoledì; 
RICHIAMATA la propria precedente Ordinanza nr. 20 del 10/11/2020, con la quale si disponeva 
l’apertura del mercato settimanale, riservato solo ai prodotti alimentari; 
PRESO ATTO della positiva evoluzione dell’emergenza Covid-19; 
Con i poteri conferiti dalla legge, per quanto sopra menzionato, 

O R D I N A  

1) La riapertura dell’attività del mercato settimanale, di tutti gli operatori commerciali Alimentari e non 
Alimentari a partire da mercoledì 02 dicembre 2020, 
 
2) Gli operatori commerciali alimentari al fine di assicurare il distanziamento rimarranno nell’area loro 
assegnata di viale Europa mentre gli operatori commerciali non alimentari occuperanno gli spazi loro 



SINDACO n. 24 del 30-11-2020 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA 

assegnati di viale Trinacria, il tutto nel rispetto delle seguenti disposizioni: 
a) Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro; 
b) Distanziamento tra le bancarelle di almeno mi. 2,50; 
c) Obbligo di utilizzo di dispositivi di protezione (utilizzo di mascherine e guanti sia da parte 

degli operatori commerciali che da parte dei clienti); 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il SINDACO 
F.to  Palmeri Carmelo F.to  FASCIANA GIUSEPPE 

 
 

 


